gulis debeat procurare; peculiare conceſſo quod habes aut elaborare potueris, aut ſi conuenit defenſionem Eccleſiae illius, & vitam ſemper ducas ingenuam. Si quis verò.

Evacuatoria.

XXXV. Domino fratri illo. Omnibus non habetur incognitum qualiter ante hos annos, aut ante anno, ſolidos noſtri numero tantos ad beneficium accepisti, & cautionem nobis pro hoc emiſſi, ut iſpos ſolidos tunc nobis reddere deberes. quod & ita feciſti. Sed dum illa cauſione quod nobis emiſſeras ad praefens non invenimus, ideo tibi hanc epiftolam evacuatoriam fecimus, ut de iſpis ſolidis tamquam omni tempore ducetus & abſolutus reſideas; & iſi cauſio apparuerit, vel à nobis aut heredibus noſtri quoque tem- pore oſtenſa fuerit, nullum fortiaſtū eſſe, fed vacua & inanis permaneat.

Si aliquis ſervo vel gaſtido ſuo aliiquid concedere voluerit.

XXXVI. Iuſtissimiſ noſtri ſublevantur muneribus qui nobis fideliter & inſtan- ter famulantur officio. Ego in Dei nomi- ne ille fideli noſtro illo. Pro reſpectu fidei & ſervitij tui, quam circa nos impendere non deſiſti, promptiſima voluntate ce- dimus tibi à die praefente locello nuncu- pantē illo, aut manſo illo in traſtermi noſtra illa cum omni adjacencia ad iſo locello aut manſello aſpiciente, terris, domibus, mancipliis, vinciis, pratella, fil- vola, vel reliquis beneficis ibidem aſpi- cientibus, ita ut ab hac die iſpo jure pro- prietario, ſi ita conuenit, aut ſub redi- tū terra in tua revoces poſteſtate, & nulla functione aut redi- tū terra vel paſcuario aut agrario, carropera, aut quodcumque dici poſteſt, exinde ſolvere nec tu nec tua poſteritas nobis nec heredibus noſtri nec cuicunque poſt nos iſpa villa poſſederit, non debeat, niſi tantum ſi ita vult riga, fed iſum omnibus diebus vitæ tuae aut he- rediſ tui emuniter debeat poſſidere, vel quicquid exinde facere volueritis liberam habeatis poſteſtatem. Si quis verò, quod futurum eſſe non credimus, aliquis de he- redibus noſtri, vel cuicunque contra hanc cauſionem noſtrā agere aut iſam rem tibi auferre conaverit, inferat tibi cum cogente iſiſco auri tantum & haec epiftola firma permaneat, ſtipulatione ſubnixa.

Gefla juxta conſuetudinem Romanorum, qua- liter donationes vel teſtamenta allegentur.
XXXVII. Anno illo, regnante Dom-

noſtro Rege illo, ſub die illo, in ci- vite illa, adiante viro illo laudabile de- fenſore & omni curam illius civitatis, vir magnificus ille profeſor dixit: Petro, optime defenſor, vobisque laudabiles cu- riales atque municipes, ut mihi codices pu- blicos patere jubeatis, quādam enim in manibus habeo qua gestorum cupio alle- gatione roborari. Defenſor & curiales di- xerunt: Patent tibi codices publici. Pro- fequere quod optas, dicere non moreris. Vir magnificus profeſor ille dixit: Ve- nerabilis vir aut inluſter vir ille per char- tam mandati ſui mihi injunxit ut illam do- nationem teſtamenti aut cauſionem quam ad baſilica ad loco sancto illo aut inluſtri viro illo ad praefens aut poſt diſceſſum de- legavit, in vice ſua, ut moſ eſt, geſtis municipalibus iſam donationem debeat allegare. Vir honestus defenſor dixit illi: Mandatum quod in te conſcriptum habe- re dicis nobis oſtende, vel in praefente re- citare. Et ille profeſor hoc modo reci- tavit.

Textum mandatum.

XXXVIII. Domino magnifico fra- tri illo ille. Petro & ſupplico caritati tuae ut in vicem meam epiftolam donationis aut teſtamenti ſeu cauſionis quod de rebus meis illis ad baſilica illa pro anima mea reme- dium aut inluſtris viri illius poſt diſceſſum meum vel ad praefens delegavi, in ciuitate illa publicè profequere & geſtis municipa- libus, ut moſ eſt, eam debeat allegare. Propterea tibi hunc mandatum conſcrip- simus, ut ſicut ſuperius continentur, tali- ter profequere & firmare debeat, & quic- quid exinde egeris geſterifve, ratum & deſi- nitum apud nos in omnibus eſſe cognoscas. Faſtum mandatum tunc, ibi, anno illo.

Poſt recitationem mandati, vir hone- stus ille defenſor dixit: Mandatum qui- dem recitatum eſt, ſed ſupraſcripta dona- tione, teſtamentum, aut cauſione, quam prae manibus habere dicis, nobis praetenti- bus recitetur, & ut poſtulas geſtis publi- cis firmetur, quam verò donationem ille profeſor recitavit. Poſt recitationem ve- rō vir laudabilis ille defenſor & curiales dixerunt: Epiftola qui recitata eſt, geſtis publicis inſeratur, & quod ille profeſor vellit & petat, geſta ei publicè datur. Ille profeſor dixit: Sufficit mihi, bone de- fenſor, ut donatio que recitata eſt, ſi mihi geſta tradere jubeatis. Ille defenſor dixit: Et quia epiftola donationis aut cau- ſionis ſeu teſtamenti & mandatum in te

D d iij

conscriptum per ordinem condita & bonorum hominum manibus roborata, atque signata, manifesta esse cognovimus, dignum est ut gesta ex hoc conscripta atque subscripta tibi tradatur, & ut in arcipibus publicis memoranda servetur. Edatur super ordine & mandatus suis in loco, & totum textum, & manumissoris epistola scribantur; & postea defensor & curiales civium & reliqui eam subscriptibantur atque signentur.

Epistola si aliqui rem Ecclesie ad vestrum habeant, & eorum proprietatem pro hoc donent.

XXXIX. Domino sancto & apostolico. Domino & in Christo patri illi Episcopo ille & conjux mea illa. Quatenus ad nostram petitionem vestra habuit pietas & benevolentia ut locello aliquo Ecclesiae vestra, nuncupante illo, situm in pago illo, quam ille pro animae suae remedium ad Ecclesia vestra illa in honore sancti illius delegavit, nobis ad beneficium, dum pariter advivimus, aut qui ex nobis pariter suo suprestis fuerit, dum advixerit, excolare permisimus. Et nos pariter, juxta quod convenit, tam pro ipso usu quam pro animae remedium, alio locello nuncupante sic, situm ibi, post nostrum ambobus discessum, vobis vel successoribus vestris ad memorata Ecclesia vestri fuimus condonasse, ea tamen conditione ut dum advivimus, suprascripta loca, tam illa quam nobis praestitisti, quam & ea quod nos pro anima nostra remedium ad ipsam Ecclesiam delegavimus, abique ullo prejudicio Ecclesiae vestre sine ulla diminutione de qualibet re usufructuario ordine possidere debeamus, & post nostrum, ut diximus, ambobus discessum, praefata loca abique ulla alia renovata, ut mos est in ceteris, precaria per hanc epistolam abique ullius heredum nostrorum aut cuiuscunq[ue] contrarietate vel expedita traditione vos vel successores vestri aut agentes Ecclesiae in vestra faciat revocare dominatione perpetualiter dominandum, & nostra professio nullo unquam tempore nullum praecidium vobis ex hoc generare non debat. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi, aut aliquis de heredibus nostris, vel qualibet persona contra hanc epistolam venire aut aliquid de ipsa locella vobis minuari aut auferre voluerit, cum suprascripto Domino illo ante tribunal Christi deducat rationes, & insuper inferat partibus Ecclesiae vestre tan-

tum, & quod repetit vindicare non valeat, sed praesens epistola firma permaneat, stipulatione subnexa. Actum illo.

Prosternit de re Ecclesie ab Episcopo facta.

X L. In Christo sancta Ecclesia filii, aut (si tales fuerint) in Iustis viris illis, ille illius Ecclesiae gratia Dei Episcopus. Dum ad petitionem vestram alio locello nuncupante sic, situm ibi, vobis pariter ad beneficium, dum advixeritis, excolare permisimus, & per hoc alio locello nuncupante sic, situm ibi, de proprietate vestra tam pro ipso ufu quam pro anima vestra remedio post amborum discessum ad ipsa Ecclesia sancti illius per vestram epistolam delegatis, ideo nobis cum consensu fratrum nostrorum convenit hanc epistolam praestari in vobis pariter confidere, ut dum pariter advixeritis, aut qui ex vobis pari suo suprestis fuerit & advixerit, nec nos nec successores nostri nec quislibet de parte Ecclesiae nostrae ipsa locella de vestra potestate pontificium afferendi non habeamus, sed per nostrum beneficium aut successorum nostrorum, dum advixeritis, absque ullo prejudicio Ecclesiae nostrae vel minutiuatione aliqua de qualibet re in integritate amba locella excolere debeatis, & post vestrum ambobus discessum, sicut & vestra continet epistola locum precaria facta, abique ullius expectata traditione eas nos aut successores nostri ad partem Ecclesiae nostrae revocare debeamus. Facta epistola.

Si aliquis rem alterius quam excolit ad proprietatem habere vult, & non potest, & postea eam precaverit.

X L I. Domine in Iusti illo & mihi proprio Domino illi. Dum per malorum hominum consilium, quod non debueram, de terra vestra in loco nuncupante illo, quem excolare video, revellare amavi & ipsa terra ad proprietatem facire, & non potui, quod nec ratio praestitit, & vos vel agentes vestri eam ad partem vestram revocasti, vel nobis exinde ejecisti, sed postea ad petitionem bonorum hominum nobis eam ad excolendum reddidisti. Propterera hanc precariam dominatione vestrae emittimus, ut quandiu vobis placuerit ut eam teneamus, abique ullo vestro prejudicio quicquid reliqui accolani vestri faciunt, nos reddere spondimus. Quod si non fecerimus, & ob hoc negligentes, tardi, aut cothurnaces fuerimus, publice per hanc precariam, ac si semper per quinquennium renovata fuisset, con-

demnati, ut lex præstat tardis aut negligenteribus, & de ipsa terra nos pontificium habeatis ciciendi. Facta precaria ibi, sub die illo, anno illo, illo Rege.
Indulus Episcopi, ad alium in resurrectione Domini eulogias dirigendo.

XLI. Domino sancto & apostolica veneratione colendo Domino & in Christo fratri illi Episcopo ille gratia Dei, ac si peccator, Episcopus. Dominica festivitas resurrectionisque mysteria, in qua idem Deus Christus tartarius per semetipsum decrevit absolvere, nudus viatorque de exsuperato hoste triumphans captivitatem, dedit bona hominibus, propterea remeavit ad caelos, anni circulum revolventi, qua felicitas prosperitatem vestram constituit industriam, aut sanctitatem exceperit, ipsoque Deo præfule per cogisse, cum eulogias peculiaris patro vestro sancti illius, & salutationis officia veneratione præcipua, quæsumus ut nostram extremitatem affatu dignabili jubeatis specialibus informare.

Rescriptio ad Episcopo.

XLIII. Domino sancto, meritum apostolico, in Christo desideribili, Domino & fratri illo Papæ, ille peccator Episcopus. Vestras sacras common. almitatui vestri deferenti venerabile filio commune illo, ut celitus donabile, nos accepisse prænuse & comperite. De edulium inquit dedepasti recreati sancto hoc de munere vestro trepidantes, multum de qua pagina færit, quod valitantes vobis præcimus esse cum vestris & quintati habuit vestra dignatio infigio ut in virendetorio fuitis digni, infimo gratias agimus. In his e plura solventes, plufculum quod valeat internum congnoscere compus, vel verborum carmina pandant, oracula dictua dicimus. Et illud quod nos flagitare oportet, ut in vestris saepius nobis reminiscat oratio.

Quomodo Episcopus nativitatem Domini ad Regi, Regina, vel ad Episcopo visitationis dirigunt scriptum.

XLIV. Glorioso atque præcelso & universale catholice sanctæ Ecclesie filio illi Regi, ille Episcopus. Glorioso atque præcessa & universale catholice sanctæ Ecclesie filia illa Regina, ille misericordia Dei Episcopus. Domino inclitoque cultore atque apostolico Domino & in Christo fratri illi Episcopo, ille peccator Episcopus. Dum generaliter dominica nativitatis exultamus adventum, censum

debita subjectionis desolvere pererguemos ex voto: atque ideo salutationum munia cum eulogias peculiaris patroni vestri sancti illius (*si ad Regem*) clementia vestra, (*si ad Episcopum*) sanctitati vestra direximus, cum omni humilitatis genere clementissime dependentes, suggerimus ut iugi nos præmunientes orato, de vestra sollicitate integratam trepidare faciatis, dignabili protinus rescribitu.

Item alia de nativitate Domini.

XLV. Iocunditatis mutuae gratiam cognoscere cupientes, divinitus universitate conlata, non distituum epistolis prærendam vestram prævenire clementiam, aut sanctitatem, cum eulogias peculiaris patroni vestri illius, honorabile ac devoto cultu poscentes ut qua alacritate festiva nativitatis dominica peregrinis insignia, nos doceant vestra sanctitatis exempla. Erunt enim nobis proœctuum vestra incrementa salutis, locuplex thesauri facultatis.

Commendatitias litteras ad Episcopo noto.

XLVI. Domino reverentissimo illo Papæ ille. Reminiscentes vestram affectionem beatitudinis caritatem, qua tunc ab obtenu retributionis æternæ nostræ extremitatis personolam in intimis visceribus ac si unicæ dilectionis vinculum amplectebamini sedulè; qua fiducia provocatus hos apices vilitatis nostræ fidenter ad dignationem vestram per fratres nostros filios vestros gerulos præsentes destinare præsumpsi, per quos vestram almitatem, si præsumptio non offendit, salutationum munia, ut decet, non arroganter, sed humiliiter destinare præsummo, quos ut commendatos in omnibus recipere dignatis, quæsumus opportunè. Etenim in tam longinquis regionibus propter necessitates fratrum comparandum euntes, vestris Christo præfule indigent adminiculis; pro quibus beneficii centuplicato scenore à Domino retributore bonorum omnium refertum mercedeis cumulum in ævum recipiat dignissimum. Dominus Deus noster piam coronam vestram memorem mei & præsentibus replet bonis & dignam reddat æternis, Domine semper meus.

Item commendatitias litteras ad Abbate noto.

XLVII. Domino beatissimo & meritis venerando sancto patri illo Abbatii ille in Domino perpetuam mittit salutem. Multimoda nobis benivolo vestro generare comperite gaudia quotiens aditus deder-

rit opportunus ut ad indagandam fospitaliteram vestram nostras dirigere debeamus litterolas. Idcirco cum salutationum officiis humili prece almitati veltræ quaesumus ut pro nobis misericordiarum dominum, ubi dignas sedulâque funditis preces, exorare non dedignemini quatenus vestris fulti precibus olim optatam adire mereamur patriam. Pariterque latores praesentes famulos vestros, fratres in Christo nostros, quos ob necessaria monasterij nostri illuc usque destinavimus, vestra beatitudini plurimum commendare præsumimus, ut eis in quo necessarium duxerint solatium præbere pro divino intuitu non dedignetis. Vale pro nobis orans, Domne sancte ac beatissime pater.

Supplicaturio pro eo qui in monasterio conversare desiderat.

XLVIII. Domino sancto, Deoque cultore, & mihi in Christo honorabile fratri, illi Abbat, ille salutem optans mitti in Christo. Primum illud tanquam praesens sancti vestris suggero pro voluntate pedibus ut mea extremitatis litterole, cum vestris fuerint sacris manibus traditæ, pro me meisque, quos mihi in Christo coherere fecit amor, fratribus, precibus Domino commendetis. Deinde subjectus vestri frater in Christo noster ille, superno inspiratus munere, vestra sanctitati obedientiae nostras se petit litterolas almitati vestrae commendari, per quas suppliciter postulamus ut ovem fauce lupi boni pastoris Christi manus erupta, ad caulas Christi gregis tua sit diligentia reducta, ac vice patris ac medici pia, oro, circa hunc sit vigilantia ægrum: quem si pristinæ redditum sanitati pastori omnium cum ceteris praesentaveris inlaesum, quæ sequatur tuo merces laboris, optimè divinis nostri instrutus oraculis. Vale, memor esto mei venerabilis in Christo frater.

Indiculum generale ad omnes homines.

XLIX. Domino nostro, orthodoxa Romana fedi apostolicæ à Deo instituto illi Papæ, vel omnibus apostolicis Dominis & patribus, seu Abbatibus; vel Deodatis cœnobii degentibus, necnon & inlustribus viris Patriciis, Ducibus, Comitibus, vel omnibus Christiani cultus divine religione sestantes, ille peccator Episcopus vilissimus omnibus in Domino præsumo mitti salutem. Quatenus praesens portitor ille, radi inflammante divino, non (ut plerisque mos est) vacandi causa, sed propter nomen Domini, itinera ardua

& laboriosa parvipendens, ob lucrandam orationem, limina sanctorum Apostolorum Domini Petri & Pauli adire cupiens, meæ parvitatem se petit vestrae commendare almitate ac industria litterolas, per quas vilissimus omnium, tanquam vestris pro volutus vestigiis singulorum, supplicare præsumo ut pro me minimo exorari jubeat, & eundem euntem vel redeuntem, si Dominus permiserit, propter nomen Domini solita pietate commendatum recipiat, & quod neceps habuerit impertire tanti habeatis; quatenus ab ipso mereamini mercedem recipere cumulum qui sibi dixit impleri quantum quis in suis pauperibus visus fuerit erogare.

Indiculum commendatum ad viros inlustres

Laicos.

L. Domino inlustre, & præ cunctis magnificentissimo, ac nobilitatis profapiæ decorato atque sublimato illi, ille peccator in Domino præsumit mittere salutem. Quamquam vestra excellencia meæ parvitatem minimè sit cognita, tamen multorum relatione didici vestram in Domino maximam devotionem & in servos Dei vel pauperes ejus ob æterna retributione sollicitudinem non pigram. Quia fiducia provocatus, hos apices vilitatis meæ per latores praesentes famulos vestros, fratres in Christo nostros, ad dominationem vestram direximus; per quos vestram industriam, si præsumptio non offendit, plurimum salutare præsumo; & peto ut eis euntibus vel redeunibus, in quo necessarium duxerint, propter nomen Domini solita pietate consolare jubeatis.

Indiculum ad homines potentes palatinos, maximè ad cognitos sibi.

LI. Domino inlustri & præ cunctis magnificentissimo viro illi ille peccator perennem in Domino mittit salutem. Vberem strenuitatis vestrae agapem erga nos potissimum jure flagrantem litterarum serie non omittimus excitare, quod, avidi facilitatis vestrae quæfus prætolantes, uberes in Domino à vobis fructus semper suscipiamus, & dum præfenti in vita tibi rerum arbitri locum dedit quo & Ecclesiarum & amicorum feras suffragia, non pigeat subire laborem qui in posterum mercedem conferat lucra, & nunc multiplicia ex numero amicorum ferant suffragia, & unde tibi præfantium portatores, fôdiles mei, famuli vestri suggererint, piè obaudientes affectui mancipentis. Vale vir vigoris atque tuorum decus amicorum. Omnipotens

tensis Domini pietas ad Ecclesiarum profectum per multa spatia temporum vos conservare & custodire dignetur.

Quidler ex ordinatione Regis pro nativitate filij sui Domesticus de villa Regis per sua epistola relaxat ingenuos.

LII. Ego in Dei nomine ille Domesticus ac si indignus gloriosissimi Domini illius Regis super villas ipsius illas, illi ex familia dominica de villa illa. Dum generaliter ad omnes Domesticos Regis ordinatio processit pro nativitate Dominicelli nostri illo, ut à Domino melius conservetur, de unaquaque villa sifcale tres homines ex ferventibus inter utroque sexu à servitio larentur, & nos ita faciendum ob hoc ordinatione recepimus, propterea te per

hanc epistolam nostram, sicut mihi iussum est, ab omni vinculo servitutis absolvo, ita ut deinceps, tanquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus, vitam ducas ingenuam, & in nullo servitio nec à nobis nec à successoribus Domesticis nec à quocunque de parte fisci penitus in servitio inclinari non possis, sed per hanc epistolam ingenuitatis, sicut nobis iussum est fieri, bene & integrè ingenuus cunctis diebus vita tuae debeas permanere. Si quis verò aliquis te de statu ingenuitatis tuae impulare voluerit, inferat tibi cum cogenti fisco auri libram unam, & quod repetit vindicare non valeat, sed præfens epistola firma permaneat, stipulatione subnexa. Actum ibi sub die illo, anno illo, Rege illo, supra scripto illo Dōmno nostro Rege.